

Agerdyrkningsberetning.

(Fra Slutningen af Marts).

Den forløbne Vinter har været usædvanlig mild indtil Marts Maaned, saa at Middelvarmen af de 3 Vintermaaneber: Decbr., Jan. og Febr. vist endog har været høiere end nogenfinde tidligere i de sidste 100 Aar med Undtagelse af Vinteren 1822, da Middelvarmen for de samme 3 Vintermaaneber var 3,09° C., medens den iaar har været 2,90°, — i 1863 var den 2,49° C. Især var Januar Maaned ualmindelig varm, saa at Middelvarmen paa Landbohøjskolen endog slet ikke sank under Frysepunktet, og denne Mildhed vedblev indtil den 20de Febr., da en østlig Vind bragte en 4—5 Dages Frost, som imidlertid ikke havde Styrke nok til at modstaae den milde sydvestlige Vind i Slutningen af Maanedebn. Men med Marts Maanedes Begyndelse kom en Forandring i Varmen; den 3die sank den endog til $\div 12^{\circ}$, og da østlige Vinde med saa Undtagelser blæste hele Maanedebn, holdt Varmen sig lavt, indtil Maanedens Udgang. — I Jan. og Febr. faldt megen og hyppig Regn, Luften var taaget og fugtig, og Jorden blev derfor meget opblødt. Slutningen af Februar bragte lidt Sne; men dog var det navnlig Begyndelsen af Marts, der iaar har været den egentlige Sneetid.

Paa Grund af denne Mildhed er der ogsaa i Vinterens Løb foretaget en saa omfangsrig Bearbejdning og en saa stor Mængde Forbedringer i Marken, som vist aldrig før. Hertil

bidrog ogsaa, at Tærskearbeidet var saa ringe, og at man for at have bedre Forslag i det sparsomme Foder først lod udtærskte efterhaanden som man havde Brug for Halmen; desuden var man allerede tidligt i Efteraaret betænkt paa saa vidt muligt ved Extraarbeider at afhjælpe den truende Arbeidsløshed, og naar vi tænke tilbage paa de sørgelige Udsigter, hvormed Arbeideren gif Vinteren imøde, er det med ubeelt Glæde, at vi nu atter staae ved den travle, virksomme Foraars-tid, uden at den forløbne Vinter har bragt den sørgelige Nød og Trang over vor Arbeiderbefolkning, som Arbeidsløshed fører med sig.

Efteraarsploiningen blev tidligt tilendebragt overalt, Jorden meget ofte pløiet 2 Gange; i det tørre Efteraar smuldbrede Jorden fortræffeligt for Ploven og kom til at ligge meget let, hvilket især er et Gode i en saa frostfri Vinter som den sidste, da kun Frosten kan bøde paa Ulemperne ved en vaad Vinterploining. — Derefter tog man strax fat paa de andre Jordarbejder: Drainingen er fortsat til langt ind i Vinteren, Grøfter ere gravede, Hovedvandløb og Vandsteder rensede, Steen opbrudte, Hegn sløifede og nye Hegn satte, sibe Steder og Mosehuller fyldte, Tang hjemkjørt baade til Strøelse og til Blanding i Gjødning, Kjør og Heder opbrudte, Skovarbejde fremmet ved Rydning og Plantning, en Mængde Veiarbejde udført, ja selv Haven, som ellers altfor ofte gaaer i Glemmebogen, har man iaar kunnet stænke Opmærksomhed med Jordarbejde, Kulgravning o. lg. Derimod har Mergel- og navnlig Gjødningskjørfelen mange Steder været tildeels unulliggjort paa Grund af Jordens opblødte Tilstand, indtil Frosten i Marts ogsaa tillod en Deel af disse Arbejder.

Ualmindelig forberedt er man altsaa gaaet Foraaret imøde, og Vintersæden paa Marken lover derhos usædvanlig godt. Den havde Vanskelighed ved at komme frem i den tørre Efter-sommer og stod tvegrødet; men i det milde Efteraar sluttede den sig, udviklede sig udmærket, blev meget ofte uden Skade afgræsset af Røer eller Faar, ja mange Steder have Faarene hele Vinteren igjennem af og til besøgt Rugmarken. Frosten

i Marts gulnebe vel Bladene eller rettere Enden af disse; men da et lille Lag Sne dækkede Vintersæden i de stærkeste Frost-dage, tog den ingen Skade, ja den Standsning, som derved kom i dens Væxt, vil maaskee endog vise sig gavnlig; selv Rapsen, der flere Steder havde sat Knop inden Marts Maanedes Udgang, holdt sig godt og staaer ialmindelighed fortrinligt, og formedelst de høie Rapspriser ifjor er der saaget megen Raps.

Sundhedstilstanden blandt Huusdyrene har været god, især naar der sees hen til Kvægets sene Udegaaen, og det meget gamle og simple Foder, man har maattet bruge. Kun fra det sydlige Sjælland, Falster, Volland, enkeltviis i Thyen og i det nordlige Jylland klages over Kastning og Dødelighed blandt Tillægskalvene, og dette er unægteligt saa meget uheldigere, som der navnlig i Jylland i denne Vinter er tilagt efter hidtil ukjendte Dimensioner. — Læmningen, som man flere Steder havde udstedt en Maaned, for at komme Græsset nærmere, har været heldig, uagtet Faarene som oftest have gaaet ude lige til Læmnetiden.

Ogsaa angaaende Foderstanden og Evnen til at fodre igjennem lyde Beretningerne langt gunstigere, end vi i Efteraaret kunde have ventet. Det er glædeligt af Beretningerne at see, at det store Tryk, som en saa stærk begrundet Angst for Fodertrang havde lagt paa Landmanden, nu er lettet, at han nu aander friere, og i Reglen med godt Haab seer Foraaret imøde. Det er egentlig kun Huusmænd og Smaafolk, der saa ofte overvintre deres Ko ved at tigge Foder til den, som ville komme til at lide under Fodermangel; alle de større og mindre Gaardbrugere kunne derimod med saa Undtagelser naae Græsset uden at komme i Forlegenhed, om end unægteligt Alt vil gaae med, og man de allerfleste Steder maa slaae Kvæget ud noget før end sædvanligt; men det er kun ved den allerhyderligste Økonomi fra Landmændenes Side, at dette Resultat kan naaes. Lige til Juul gif Ungkvæget ude mange Steder, ja i de ydste Kjør og Heber kunde man finde det endnu langt senere paa Vinteren,

naar Veiret tillod det. Faarene have ligeledes været ude om Dagen den største Deel af Vinteren, og undertiden end ikke faaet et Natfoder i Stalden. Og Alt, der paa nogen Maade har kunnet tjene til Foder, er blevet brugt. Saaledes tales i mange Beretninger om den store Mængde Tang, der er bleven brugt baade til Strøelse og Foder, i andre om Lyngen, atter i andre om Rapshalmen, o. s. v. Alle disse Fodermidler, som Dvæget i Begyndelsen ikke skjøttede videre om, men snart blev vænnet til, og som synes at have viist sig uafadelige for Sundheden, bleve tildeels staaerne i Hækkelse og blandede med Halmhækkelse, Oliefager, Klib, Korn ell. lg. Trods de høie Kornpriser har Kornfodring i et stort Omfang fundet Sted, ligesom ogsaa Oliemøllerne i Provindserne langt fra kunde skaffe det ønskede Kvantum Lin- og Rapsfager tilveie. At den gamle Halm er naturligtvis gaaet med; og Mange, der pleie at holde Hestene inde om Sommeren, maae iaar have dem paa Græs af Mangel paa den nødvendige Skjærehalm; desværre var man mange Steder kommet af Bane med at gjemme fra de gode Aar, saaledes som tidligere var Skif og Brug, og som man nu sikkert igjen for en Tid vil have lært. Halmpriserne have i mange Egne været oppe til 2 Mrk. og Høpriserne til 2 Mrk. 8 ß pr. Lpd., ja endog derover; thi af alt har dog navnlig Hømaglen været føleligst. Rapshalmen er betalt med 2 Rd. pr. Skpd. At man under saadanne Forhold kun finder meget lidt Halmstrøelse i Gjødningen er indlysende, og er Gjødningsmasken end bedre, saa fylder den dog for lidt, vil neppe strække til, og Kjøb af kunstig Gjødning derfor mange Steder være en Nødvendighed.

At Foderstanden er god kan imidlertid ikke siges, og var jo ei heller at vente, og dog er den bedre, end man skulde have troet; thi Foderet har de allerfleste Steder været nærende og sundt, om der end enkeltvis, navnlig hvor der i Høsttiden faldt megen Regn, lyder Klager over, at det er udrøit. At Dvæget ikke i et saadant Aar staaer med en fylbt Bom er indlysende, men afspillet kommer det dog kun undtagelsesvis paa Græs.

Sjældent har Fordelen ved Rodfrugtdyrkningen viist sig saa tydeligt som iaar, ikke blot fordi Rodfrugterne i og for sig vilde have været en fortrinlig Støtte i et saa fødertrængt Aar som dette, men ogsaa fordi de som Supplement til den stærke Fodring med Oliefager og Korn først lader Dvæget udbrage den fulde Fordeel af dette. Saa meget beklageligere er det derfor, at Roedyrkningen synes i Tilbagegang i flere Egne, medens den dog i andre f. Ex. Falster og enkelte Steder i Jylland vinder mere og mere Udbredelse. Om Udbyttet af Roer og Kaastrabi end neppe har naaet et Middelaars, saa ere de dog forholdsviis lykkeligere bedre end Kornet, og navnlig overalt, hvor deres Dyrkning skjænktes den tilbørlige Opmærksomhed, have de givet ret godt, i Reglen fra 2—300 Tdr. pr. Td. Vand og af fortrinlig Kvalitet.

Kartoflerne have iaar givet et godt Udbytte og have holdt sig sunde med Undtagelse af i Randerseggen. Almindeligt antages det, at deres Dyrkning, der efterhaanden var blevet saa tilbagetrængt, atter vil vinde Terrain, efterat Sygdommen i de sidste Aar har viist sig mindre end tidligere.

Anzaaende Udbyttet af Kornhøsten have vi allerede meddeelt en Oversigt i den foregaaende Beretning, og vi skulle nu nedensfor supplere den med Opgivelse af Fald og Vægt fra de forskjellige Egne. I Gjennemsnit har Kornudbyttet omtrent været $\frac{3}{4}$ — $\frac{1}{4}$ under det Almindelige, hvorimod Vægt, Farve og Udseende har været godt; navnlig roses Vægten af det Grd. Png fra det nordvestlige Sjælland, medens Vægten af Havre flere Steder har været temmelig let. Kornpriserne have været høje, men da Udbyttet var ringe og saa meget fobredes op, har Salget ikke været stort.

Agerbrugets Fremskridt ere ikke ubetydelige, naar vi see paa det danske Landbrug i dets Heelhed, om der end naturligtviis findes større og mindre Egne hist og her, hvor en Fastholden ved det gamle Agerbrugs baade gode og slette Sider vedbliver, enten formedelst Fordomme eller Mangel paa Kapital og Indsigt til at foretage Forbedringer. Drainingen er nu trængt igjennem og finder Tilhængere overalt, og den forløbne Vinter har været Vidne til mere Drainingsarbejde end nogen tidligere; — kun Skade at den saa ofte, navnlig hos Bønderne, bliver udført uden Plan. Men ligesom Ingen længer tør betvivle Drainingens Nytte og Fordeeltighed, saaledes har ogsaa en kraftigere Fodring almindeligt vundet Anerkjendelse, ei blot paa de større, men ogsaa paa de mindre Gaarde, tilmed da man nu begynder at indsee, hvor nødvendigt det er at bringe Ligevægt mellem det, man tager af og

giver Jorden. Ogsaa Sandsen for gode Huusdyr har Fremgang, om end Forædlingen af dem endnu i flere Egne overlades til Tilfældighederne. Det er navnlig Verne, og da især Thyen, der i saa Henseende er videst, medens dog ogsaa Beretningerne fra Jylland tyde paa kjendelig Interesse derfor; saaledes meddeles fra Horsens, at en Deel af Bønderne der i Egnen have bestemt sig for reen jydsk Race, og købe saa vidt muligt Kalve, faldne efter jydsk Præmie-Tyre, medens Andre have bestemt sig for Angleracen, saa at alle Dviefaldene af over 400 Anglerkøer i Horsens nærmeste Omegn ere forudbestilte i denne Vinter til Tillæg. Desværre staaer Smørberedningen formedelst Bønderkonernes Mangel paa Indsigt deri endnu langt tilbage de fleste Steder, og vil hæmme en rask Udvikling af Huusdyrholdet. Medens Herregaardssmørret i Gjennemsnit sælges for 3 Mk. pr. Pd., naaer Bøndersmørret omtrent kun 2 Mk.

Overalt, men dog navnlig i Jylland, har Fødnings-spørgsmaalet vakt Interesse, og vil sikkert ad Aare udvikle sig kjendeligt. I en Beretning fra Mors hedder det derom: „I denne Vinter har man ved Grutning og tildeels ved Oliefager begyndt at bundsebe Studene. Mange af de større Bøndergaardne skulle fremtidig have til Hensigt selv at stalbe Stude, istedetfor som tidligere at holde Overgangsbesætninger til Herregaardene, hvad der sandsynligviis vil svare god Regning og være en god Spore til en bedre Røgt og et større Forbrug af Kjernefoder, som Markerne ville være taenkelige for. En mere direkte og lettere Forbindelse med Verdensmarkedet, hvortil der nu aabner sig Udsigt, vil give Kreaturholdet et mægtigt Opsving og indirekte komme Jorden tilgode. Morsjingsboen har i Dens eiendommelige Heste- og Dvægslag en god Grundvold at bygge paa; kun at Kollerne mellem Opdrættene og Federe blive forandrede“.

Det maa vel nærmest tilskrives den ringe Mængde Strøelse, der iaar er brugt, at Manglerne ved Gjødningspladserne iaar ere blevne saa kjendelige, at mange af Beretningerne hentyde derpaa. Ulemper er ganske vist ogsaa større i et saadant Aar, men den er, hvor rigeligt man endog strøer, altid saa stor, at ingen Penge bedre forrente sig, end dem, man bruger til Indretningen af en god og sikker Gjødningsplads.

Vi skulle sluttelig meddele de Gjennemsnitsfold for sidste Aars Høst, der ere os opgivne fra Landets forskjellige Egne, i Tønder paa een Td. Land og efter hollandsk Vægt:

Frederiksfundegnen: Hvede 7—8 Tdr. til 129 Pd., Rug 8 Tdr. til 123 Pd., Arv. Byg 9 Tdr. til 111—112 Pd.,

6rd. Byg 11 Tdr. til 106 Pd., Havre 10—11 Tdr. til 82 Pd. og Erter 4—5 Tdr.

Nordlige Deel af Frederiksborg Amt: Hvede 8—10 Tdr. til 128 Pd., Rug 4—9 Tdr. til 123 Pd., Byg 11—15 Tdr. til 114 Pd., Havre 14—19 Tdr. til 84—86 Pd., Erter 2 Tdr. og Boghvede saa at sige mislykket.

Sørholmseggen: Hvede 8—9 Tdr. til 125—128 Pd., Rug 10—15 Tdr. til 123—125 Pd., Byg 10—12 Tdr. til 111—115 Pd., Havre 10—12 Tdr. til 83—85 Pd. og Erter 8 Tdr.

Eggen Nord for Kjøbenhavn: Hvede 9—14 Tdr. til 128—131 Pd., Rug 9—13 Tdr. til 124 Pd., 2rd. Byg 10—16 Tdr. til 107—113 Pd., 6rd. Byg 10—17 Tdr. til 104—108 Pd., Havre 12—18 Tdr. til 76—80 Pd.

Amager: Rug 8—12 Tdr. til 118—122 Pd., 2rd. Byg 14—16 Tdr. til 110—115 Pd., 6rd. Byg 12—16 Tdr. til 104—110 Pd. og Havre 12—15 Tdr. til 86 Pd.

Eggen mellem Roeskilde og Kjøge: Hvede 10 Tdr. til 127 Pd., Rug 13 Tdr. til 125 Pd., 2rd. Byg 12 Tdr. til 112 Pd., 6rd. Byg 17 Tdr. til 112—113 Pd. og Havre 23 Tdr.

Roeskildeggen: Hvede 5—8 Tdr. til 125—128 Pd., Rug 6—7 Tdr. til 120—124 Pd., Byg 8—10 Tdr. til 112—116 Pd., Havre 10—12 Tdr. til 80—82 Pd. og Erter 5—6 Tdr.

Ødsherred: Hvede 5—12 Tdr. til 124—130 Pd., Rug 6—10 Tdr. til 120—124 Pd., Byg 10—12 Tdr. til 106—115 Pd. og Havre 10—12 Tdr.

Mellem Solbæk og Kallundborg: Hvede 9—11 Tdr. til 126 Pd., Rug 9—11 Tdr. til 120 Pd., 2rd. Byg 10—12 Tdr. til 112 Pd., 6rd. Byg 10—12 Tdr. til 105 Pd., Havre 10—12 Tdr. til 80 Pd. og Erter 8—10 Tdr.

Kallundborgeggen: Hvede 6—8 Tdr. til 126—127 Pd., Rug 8—10 Tdr. til 118—122 Pd., Byg 7—10 Tdr. til 112 Pd., Havre 7—8 Tdr. 74—80 Pd. og Erter og Biffer 4—8 Tdr. af en god Kvalitet.

Sydlig Deel af Solbæk Amt: Hvede 6—9 Tdr. til 126—130 Pd., Rug 7—11 Tdr. til 118—123 Pd., Byg 9—11 Tdr. til 110—114 Pd., Havre 8—13 Tdr. til 80—90 Pd. og Erter og Biffer 5—8 Tdr.

Ringstedeggen: Hvede 5—10 Tdr. til 122—128 Pd., Byg 8—12 Tdr. til 110—116 Pd. og Erter 6—10 Tdr.

Eggen mellem Ringsted og Næstved: Hvede 8—12 Tdr. til 126—132 Pd., Rug 7—16 Tdr. til 122—126 Pd., Byg

12—16 Tdr. til 110—116 Pbd., Havre 10—15 Tdr. til 75—80 Pbd., Tærter 6—9 Tdr. og Kaps 10 Tdr.

Eggen mellem Næstved og Bordingborg: Hvede og Rug 6—8 Tdr. til 130 Pbd. og 124 Pbd., Byg 10 Tdr. til 112 Pbd., Havre 10 Tdr. og Kaps 12—14 Tdr.

Kjøgeegnen: Hvede 6 Tdr. til 124—128 Pbd., Rug 6 Tdr. til 118—124 Pbd., Byg 10 Tdr. til 110—115 Pbd., Havre 12 Tdr. til 75—85 Pbd. og Tærter 6 Tdr.

Stevnsherred: Hvede 6—11 Tdr. til 125—130 Pbd., Rug 5—10 Tdr. til 120—124 Pbd., Byg 10—14 Tdr. til 112—118 Pbd., Havre 10—14 Tdr. til 75—85 Pbd. og Tærter 5—10 Tdr.

Præstøegnen: Hvede 5—8 Tdr. til 124—126 Pbd., Rug 7—9 Tdr. til 116—120 Pbd., Byg 8—10 Tdr. til 110—114 Pbd., Havre 10—12 Tdr. til 80—84 Pbd. og Tærter 6—8 Tdr.

Samsø: Høsten har i Gjennemsnit givet 5—7 Fod; Havren ulige ringest; Vægten har været af Hvede 130 Pbd., Rug 122 Pbd., Byg 114 Pbd. og Havre 80 Pbd.

Næen: Hvede 10—12 Tdr. til 125—128 Pbd., Rug 10—16 Tdr. til 120 Pbd., Byg 10—12 Tdr. til 112—114 Pbd., Havre 10—17 Tdr. til 75—80 Pbd. og Tærter 6—8 Tdr.

Østlige Falster: Hvede 8—12 Tdr. til 126—127 Pbd., Rug 7 Tdr. til 120—124 Pbd., Byg 13 Tdr. til 110—115 Pbd., Havre 19 Tdr. og Tærter 8 Tdr.

Stubbekjøbingegnen: Hvede 7—12 Tdr. til 124—130 Pbd., Rug 10—15 Tdr. til 120—124 Pbd., Byg 10—15 Tdr. til 109—114 Pbd. og Tærter 6—8 Tdr.

Det sydlige Falster: Hvede 9 Tdr. til 130 Pbd., Byg 10—11 Tdr. til 113 Pbd., Tærter 6—10 Tdr.

Det vestlige Falster: Hvede 12 Tdr. til 126—130 Pbd., Rug 12 Tdr. til 122 Pbd., Byg 10—14 Tdr. til 108—114 Pbd., Havre 15 Tdr. til 80—85 Pbd. og Tærter 8 Tdr.

Sørfjøbingegnen: Hvede 6—12 Tdr. til 120—130 Pbd., Rug 10 Tdr. til 120—125 Pbd., Byg 8—12 Tdr. til 105—115 Pbd., Havre 10—15 Tdr. til 75 Pbd. og Tærter 4—8 Tdr.

Nodbyegnen: Hvede 6—10 Tdr. til 128—136 Pbd., Rug 8—12 Tdr. til 122—126 Pbd., Byg 10—14 Tdr. til 110—118 Pbd., Havre 7—11 Tdr. og Tærter 6—8 Tdr.

Næstvedegnen: Hvede 9—10 Tdr. til 127—132 Pbd., Rug 7—9 Tdr. til 124—126 Pbd., Byg 9—10 Tdr. til 110—115 Pbd., Havre 11—12 Tdr. til 75—80 Pbd. og Tærter 6—7 Tdr.

Sydlige Langeland: Hvede 8—10 Tdr. til 130 Pbd., Rug 8 Tdr. til 128 Pbd., Byg 10—12 Tdr. til 112 Pbd. og Tærter 6—8 Tdr.

Nordl. Vangeland: Hvede 8 Tdr. til 126—127 Pbd., Rug 9—10 Tdr. til 123—124 Pbd., Byg 10—12 Tdr. til 113—114 Pbd., Havre 14—16 Tdr. til 76—78 Pbd. og Ærter 5—6 Tdr.

Taastrup: Hvede 8—10 Tdr. til 128—132 Pbd., Rug 10—12 Tdr. til 120—128 Pbd., Byg 8—9 Tdr. til 108—112 Pbd., Havre 8—11 Tdr. til 75—80 Pbd. og Ærter 7—11 Tdr.

Egnen mellem Svendborg og Nyborg: Hvede 7—8 Tdr. til 126—127 Pbd., Rug 10—11 Tdr. til 123—124 Pbd., Byg 10—11 Tdr. til 110—112 Pbd. og Havre 8—9 Tdr. til 76—78 Pbd.

Egnen mellem Svendborg og Odense: Hvede 8—9 Tdr. til 126 Pbd., Rug 8—10 Tdr. til 122 Pbd., 2rd. Byg 8—10 Tdr. til 112 Pbd., 6rd. Byg 9—11 Tdr. til 108 Pbd., Havre 10—11 Tdr. til 75 Pbd., Ærter 8—10 Tdr. til 135 Pbd. og Boghvede 3—5 Tdr. til 108 Pbd.

Egnen mellem Svendborg og Faaborg: Hvede 7—8 Tdr. til 125—134 Pbd., Rug 9—10 Tdr. til 125—130 Pbd., Byg 10—12 Tdr. til 110—114 Pbd., Havre 12—14 Tdr. til 85—90 Pbd. og Ærter 6—8 Tdr. til 135—136 Pbd.

Den nordfynske Slette: Hvede 6—10 Tdr. til 126—130 Pbd., Rug 8—9 Tdr. til 120—124 Pbd., Byg 9—10 Tdr. til 112—115 Pbd. og Havre 8—9 Tdr.

Wisfenbergegnen: Hvede 10—12 Tdr. til 128 Pbd., Rug 7—12 Tdr. til 124 Pbd., Byg 10—12 Tdr. til 114 Pbd., Havre 12 Tdr. til 78 Pbd. og Boghvede 7—8 Tdr.

Det nordlige Bønslysfæl: Hvede 10—12 Tdr. til 132—136 Pbd., Rug (Campine- og Provstis-) 7—10 Tdr. indtil 127 Pbd., dansk Rug 3—8 Tdr., 2rd. Byg 6—10 Tdr. indtil 120 Pbd. og Havre 5—8 Tdr. til 80—85 Pbd.

Det sydlige Bønslysfæl: Rug 4 Tdr. til 112—114 Pbd., Byg 10 Tdr. til 104—106 Pbd. og Havre 12 Tdr. til 68—80 Pbd.

Hanherrederne: Rug 6 Tdr. til 118—120 Pbd., 6rd. Byg 9—10 Tdr. til 104—110 Pbd., 2rd. Byg til 112 Pbd. og Havre 9—10 Tdr. til 76—80 Pbd.

Thyholm: Rug 3—16 Tdr. til 122 Pbd., 2rd. Byg 10—16 Tdr. til 110 Pbd., 6rd. til 100 Pbd., Havre 10—16 Tdr. til 75—80 Pbd.

Mors: Rug 9—11 Tdr. til 116—119 Pbd., 2rd. Byg, 7—9 Tdr. til 106—109 Pbd., 6rd. Byg 8—10 Tdr. til 100—102 Pbd., hvid Havre 13—16 Tdr. til 81—83 Pbd. og broget Havre til 67—69 Pbd.

Søgstøregnen: Hvede, Rug og Byg 6 Tdr. til respektive 124 Pbd., 118 Pbd. og 107 Pbd. og Havre 5 Tdr. til 78—80 Pbd.

Malborgregnen: Hvede 8 Tdr. til 122 Pbd., Rug 5 Tdr. til 116 Pbd., 2rd. Byg 8 Tdr. til 107 Pbd., 6rd. Byg til 98 Pbd. og Havre 7 Tdr. til 76 Pbd.

Mariageregnen: Hvede 7 Tdr. til 125 Pbd., Rug 5—6 Tdr. til 120—122 Pbd., 2rd. Byg 7 Tdr. til 102—108, 6rd. Byg 8 Tdr. til 100—104 Pbd. og Havre 8 Tdr. til 78—84 Pbd.

Sobroregnen: Byg 8 Tdr. til 108 Pbd., Havre 8 Tdr. til 75 Pbd.

Nordøstlige Deel af Randers Amt: Hvede 9—10 Tdr. til 128 Pbd., Rug 4—5 Tdr. til 120—122 Pbd., Byg 5—6 Tdr. til 110—112 Pbd. og Havre 8—9 Tdr. til 78—80 Pbd.

Randserggen: Hvede og Rug 10 Tdr. til 122—124 Pbd., Byg 11 Tdr. til 111 Pbd., Havre 12 Tdr. til 88 Pbd. og Boghvede 11 Tdr. til 96 Pbd.

Eggen Nord for Aarhus: Hvede 10—13 Tdr. til 127—130 Pbd., Rug 5—14 Tdr. til 122—126 Pbd., Byg 10—14 Tdr. til 110—118 Pbd., Havre 10—16 Tdr. til 80—85 Pbd. og Erter 6—8 Tdr.

Eggen Vest for Aarhus: Hvede 12 Tdr. til 130—131 Pbd., Rugen fra 1—12 Tdr. til 124 Pbd., Byg 8—10 Tdr. til 112—114 Pbd. og Havre 10—12 Tdr. til 80—82 Pbd.

Horsensregnen: Raps 8 Tdr., Hvede 9 Tdr., Rug 9 Tdr., Byg 10 Tdr. og Havre 12 Tdr.

Eggen mellem Horsens og Veile: Hvede 13 Tdr. til 125—128 Pbd., Rug 12 Tdr. til 120—124 Pbd., Byg 9—10 Tdr. til 110—114 Pbd., 6rd. Byg 100—105 Pbd., Havre 10—13 Tdr. til 80—85 Pbd. og Erter 6 Tdr.

Eggen Vest for Veile: Hvede 7—8 Tdr. til 124 Pbd., Rug 6—10 Tdr. til 120 Pbd., Byg 8—9 Tdr. til 110 Pbd., 6rd. Byg 102 Pbd., Havre 8—14 Tdr. til 80 Pbd. og Boghvede 5—6 Tdr. til 104 Pbd.

Det nordlige Salling: Hvede 10 Tdr. til 120 Pbd., Rug 8 Tdr. til 120 Pbd., Byg 7—10 Tdr. til 110—114 Pbd., 6rd. Byg til 100 Pbd., Havre 7—10 Tdr. til 70—82 Pbd. og Erter 6 Tdr.

Det sydlige Salling: Rug 12—13 Tdr. paa de bedste Gaarde til 116 Pbd., Byg 8—13 Tdr. til 105 Pbd., 6rd. Byg til 100 Pbd., hvib Havre veier høiest 80 Pbd., broget Do. under 70 Pbd.

Holstebroegnen: Hvede 8 Tdr. til 124 Pbd., Rug 8—12 Tdr. til 116—120 Pbd., 6rd. Byg 8 Tdr. til 95 Pbd. og graa Havre 8 Tdr. til 72 Pbd.

Biborgeggen: Hvede 8 Tdr. til 128 Pbd., Rug 5—6 Tdr. til 120 Pbd., Byg 7 Tdr. til 108 Pbd., Grd. Byg til 101 Pbd., Havre 6—8 Tdr. til 82 Pbd. og Ærter 6 Tdr. til 135 Pbd.

Lysgaardherred: Hvede 8—10 Tdr. til 125—127 Pbd., Rug 7—8 Tdr. til 115—122 Pbd., Byg 10—12 Tdr. til 110—112 Pbd., Grd. Byg til 100—104 Pbd., Havre 10—14 Tdr. til 75—82 Pbd. og Boghvede 7—8 Tdr.

Silkeborgeggen: Hvede 9—10 Tdr. til 125—134 Pbd., Rug 8 Tdr. til 116—124 Pbd., Byg 8 Tdr. til 116—120 Pbd., Havre 4—8 Tdr. til 67—77 Pbd., Boghvede 6—7 Tdr. og Ærter 4—8 Tdr.

Hammerum Herred: Rug 5 Tdr. til 118 Pbd., Grd. Byg 6—8 Tdr. til 102 Pbd. og Havre 5 Tdr. til 73 Pbd.

Eggen mellem Ringfjording og Varde: Rug 4—6 Tdr. til 110—125 Pbd., Byg 5—7 Tdr. til 98—107 Pbd., Havre 4—6 Tdr. til 72—82 Pbd. og Boghvede 2—8 Tdr. til 96—106 Pbd.

Eggen mellem Varde og Ribe: Rug 3—4 Tdr. til 122—125 Pbd., Grd. Byg 5—6 Tdr. til 100—106 Pbd., Havre 5—6 Tdr. til 72—76 Pbd. og Boghvede 9—10 Tdr. til 110—114 Pbd. samt Ærter 6—8 Tdr.

Eggen mellem Ribe og Lønder: Rug 3—10 Tdr. til 122 Pbd., Byg 9—12 Tdr. til 110 Pbd. og Grd. Byg til 100 Pbd., Havre 8—15 Tdr. til 76—78 Pbd., Boghvede 6—8 Tdr. og Ærter 7—8 Tdr.

Det nordlige Slesvig: Rug 6—8 Tdr. til 120—122 Pbd., Byg 4—8 Tdr. til 108—110 Pbd., Havre 8—10 Tdr. til 70—72 Pbd. og Ærter 8—10 Tdr.

Hadersleveggen: Hvede 8—10 Tdr. til 125—130 Pbd., Rug 9—10 Tdr. til 118—124 Pbd., Grd. Byg 9—12 Tdr. til 106—110 Pbd., Havre 10—14 Tdr. til 76—82 Pbd. og Boghvede endog indtil 16 Tdr.

Sundeved: Hvede 8—10 Tdr. til 127—130 Pbd., Rug 10—12 Tdr. til 125—128 Pbd., Grd. Byg 5—8 Tdr. til 103—107 Pbd. og Havre 8—10 Tdr. til 75—80 Pbd.

Vornholm: Hvede 7—10 Tdr. til 125 Pbd., Rug 6—12 Tdr. til 120—124 Pbd., Byg 10—12 Tdr. til 112 Pbd. og det Grd. Byg til 107 Pbd., Havre 8—12 Tdr. til 72—77 Pbd. og Ærter 6—8 Tdr.